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Úvod
Úprava členů nejvyššího orgánu kapitálových společností ve smyslu § 1 odst. 2 zákona

č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

(„ZOK“ nebo „zákon o obchodních korporacích“), tj. společníků a akcionářů, zakotvená

v zákoně o obchodních korporacích, je založena na pravidlu, že se společníci a akcionáři

prostřednictvím výkonu hlasovacích práv podílejí na řízení kapitálových společností a kontrole

jejich činnosti.1 Jednou ze zákonem připuštěných výjimek z tohoto pravidla je sistace

hlasovacích práv.

Český právní řád zakotvuje výčet případů, v jejichž důsledku dochází k sistaci

hlasovacích práv společníků a akcionářů. Případy sistace hlasovacích práv tvořící tento výčet

lze rozdělit do dvou skupin. Jejich dělícím kritériem je přitom okamžik, kdy k sistaci

hlasovacích práv dochází. Na základě tohoto kritéria tak rozlišujeme sistaci hlasovacích práv

následnou (s účinky ex post) a preventivní (s účinky ex ante).

Do skupiny případů následné sistace hlasovacích práv patří případy, kdy jsou hlasovací

práva společníků a akcionářů sistována se zpětnými účinky až poté, co společníci a akcionáři

svá hlasovací práva vykonali. Tímto případem je v české právní úpravě zejména sistace

hlasovacích práv upravená v § 212 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník („ObčZ“

nebo „občanský zákoník“), na jehož základě jsou rozhodnutím soudu sistována hlasovací

práva těch členů právnických osob, tj. mimo jiné společníků a akcionářů, kteří zneužili své

hlasovací právo k újmě celku.

Skupinu případů preventivní sistace hlasovacích práv pak tvoří ty případy, v důsledku

naplnění jejichž předpokladů dochází k sistaci hlasovacích práv na jednání valné hromady ještě

před tím, než společníci a akcionáři svá hlasovací práva vykonají. Skupina případů preventivní

sistace hlasovacích práv se dále větví na dvě podskupiny. Do první podskupiny řadíme případy,

které jsou zakotveny v zákoně o obchodních korporacích. Ten je středobodem obecné úpravy

postavení společníků a akcionářů, a proto lze případy patřící do této podskupiny označit za

obecné případy preventivní sistace hlasovacích práv. Druhou podskupinu případů preventivní

sistace hlasovacích práv pak tvoří případy normované ve zvláštních právních předpisech.

Těmito zvláštními předpisy jsou například zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných

majitelů („ZESM“ nebo „zákon o evidenci skutečných majitelů“)2 nebo zákon č. 256/2004

1 Srov. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. listopadu 2014, sp. zn. 29 Cdo 3387/2013, dostupné na

www.nsoud.cz.
2 Sistace je zakotvena v § 54 ZESM.
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Sb., o podnikání na kapitálovém trhu („ZPKT“ nebo „zákon o podnikání na kapitálovém

trhu“)3. Nad rámec shora popsaného rozdělení zná český právní řad speciální skupinu případů,

které jsou upraveny ve zvláštních zákonech a u nichž k sistaci hlasovacích práv dochází

rozhodnutím orgánu veřejné moci. Příkladem takového případu je sistace hlasovacích práv

upravená v § 18 odst. 7 zákona č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon

o obalech).

S ohledem na výše uvedené lze hovořit o určitém systému případů sistace hlasovacích

práv, pro něhož K. Kovaříček trefně používá označení rodina norem způsobujících sistaci

hlasovacích práv.4

Záměrem této práce je poskytnout ucelený výklad ohledně vybraných obecných případů

preventivní sistace hlasovacích práv společníků a akcionářů, a to zejména co se týče

hmotněprávní úpravy těchto případů. V rámci tohoto záměru je zejména kladen důraz na

podrobné vymezení předpokladů vybraných případů, jejichž naplnění je nezbytné, aby byla na

valné hromadě sistována hlasovací práva. V těchto mezích se dále podrobně věnuji některým

výkladovým nejasnostem a problematickým aspektům souvisejících s jednotlivými

předpoklady vybraných obecných případů preventivní sistace hlasovacích práv. S ohledem na

rozsáhlost tohoto záměru není možné poskytnout ucelený výklad ve vztahu ke všem obecným

případům preventivní sistaci hlasovacích práv, pročež se v podrobnostech věnuji jen vybraným

obecným případům. Odůvodnění výběru konkrétních obecných případů uvádím níže.

V této práci se nevěnuji případům následné sistace hlasovacích práv a ani zvláštním

případům preventivní sistace hlasovacích práv. Zároveň se nevěnuji jednomu z obecných

případů preventivní sistace hlasovacích práv, který nastává v situaci, kdy kapitálová společnost

nabude vlastní akcie (§ 149 odst. 2, 309 odst. 1 ZOK). Ve vztahu k obecným případům

preventivní sistace se komplexně nevěnuji ani problematice jednání ve shodě. Předmětem této

práce pak není ani rozbor procesněprávní úpravy sistace hlasovacích práv spočívající zejména

v postupu, jakým k sistaci hlasovacích práv na jednání valné hromady dochází, a ani

možnostem a způsobům, jakými se společníci a akcionáři mohou bránit v případech, kdy dojde

k neoprávněné sistaci jejich hlasovacích práv, resp. kdy nedojde k sistaci hlasovacích práv

jiných společníků a akcionářů, přestože k tomu byly naplněny stanovené předpoklady.

Práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol a závěru. Úvodní kapitola vymezuje pojem

preventivní sistace hlasovacích práv a nastiňuje, jaký dopad má sistace hlasovacích práv na

3 Sistace je zakotvena v § 122 odst. 6 ZPKT.
4 KOVAŘÍČEK, Kamil. Místo § 212 odst. 2 ObčZ v českém právním systému a hmotněprávní podmínky jeho

aplikace. Právní rozhledy. 2020, č. 5, 169 s. ISSN 1210-6410.
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postavení společníka či akcionáře a na průběh jednání valné hromady, na níž k sistaci

hlasovacích práv dochází. V této kapitole jsou pak zároveň obecné případy preventivní sistace

hlasovacích práv rozděleny do dvou kategorií. Druhá kapitola této práce se věnuje případu

sistace hlasovacích práv z důvodu prodlení se splněním vkladové, popř. příplatkové povinnosti.

Důvodem podrobného rozboru tohoto případu je jeho sankční povaha, která jej odlišuje od

ostatních obecných případů preventivní sistace hlasovacích práv. Ve třetí kapitole této práce

podrobně rozebírám sistaci hlasovacích práv, která nastává v situaci, kdy je hlasováno

o odvolání člena orgánu kapitálové společnosti, který je zároveň jejím společníkem nebo

akcionářem, a to pro porušení jeho povinností při výkonu funkce člena orgánu kapitálové

společnosti. Tento případ sistace hlasovacích práv shledávám z hlediska aplikační praxe za

nejvýznamnější. Ve čtvrté kapitole se věnuji novince na poli sistace hlasovacích práv, kterou

zákonodárce umožnil společníkům a akcionářům určit ve společenské smlouvě, resp. stanovách

nad rámec zákonem předvídaných případů jiný důležitý důvod, v jehož důsledku dochází

k sistaci hlasovacích práv společníků a akcionářů. Závěrečná kapitola práce poskytuje základní

vymezení těch obecných případů preventivní sistace hlasovacích práv, které nebyly z důvodu

daného limitací rozsahem této práce podrobně rozebrány v předcházejících kapitolách.

Pro srozumitelnost si v této fázi dovoluji přiblížit některé pojmy používané dále v této

práci. Sistací hlasovacích práv nebo jen sistací se dále v této práci rozumí preventivní sistace

hlasovacích práv. Pojem společnost nepokrývá všechny obchodní společnosti, jak je tomu podle

§ 1 odst. 1 ZOK, ale zahrnuje pouze kapitálové společnosti ve smyslu § 1 odst. 2 ZOK,

tj. společnost s ručením omezením a akciovou společnost. Jako souhrnné označení společníků

a akcionářů užívám pojem společníci. V třetí kapitole je pro zjednodušení používán společník

v jednotném čísle. Je-li třeba odlišit zákonnou úpravu společníků a akcionářů, popř. je-li třeba

zdůraznit rozdíly těchto úpravy, nazývám tyto skupiny společníků jako společníky společnosti

s ručením omezeným a akcionáře. Pakliže v příslušné části textu není odlišováno mezi

společníky společnosti s ručením omezeným a akcionáři, uplatní se vše uvedené pro obě

[…]


v ní musí být zároveň uvedeno, jaká povinnost byla porušena, přičemž porušení povinnosti

musí být vymezeno dostatečně konkrétně. Důsledkem nedodržení těchto náležitostí pozvánky

na valnou hromadu je zákaz člena voleného orgánu pro porušení jeho povinností při výkonu

funkce, za současné sistace jeho hlasovacích práv, odvolat.

Obsahem čtvrté kapitoly je rozbor nového případu na poli sistace hlasovacích práv

v podobě tzv. jiného důležitého důvodu určeného ve společenské smlouvě, který byl do

zákonného výčtu případů sistace přidán až Velkou novelou ZOK. Jiný důležitý důvod nesmí

být určen ze subjektivních pohnutek společníků, musíme na něj co do požadavku důležitosti

(závažnosti) pohlížet z objektivního hlediska tak, aby jeho existence byla natolik závažného

charakteru, že bude legitimizovat zásah do základního práva společníků. Zároveň je

bezvýhradně nutné trvat na precizním vymezení tohoto případu ve společenské smlouvě.

Nebude-li tento požadavek splněn, bude tato část společenské smlouvy stižena zdánlivostí.

Typickým příkladem jiného důležitého důvodu, na nějž poukazuje i důvodová zpráva k Velké

novele ZOK, je střet zájmů. Podle mého názoru je však možné střet zájmů ve společenské

smlouvě vymezit i jako případ spadající do první kategorie. Na závěr této kapitoly uvádím

možné znění příslušného ujednání ve společenské smlouvě.

V páté kapitole se pak věnuji základnímu vymezení předpokladů u zbylých obecných

případů sistace hlasovacích práv. Všechny tyto případy reagují na střet zájmů mezi společníkem

a společností. U případu, kdy valná hromada rozhoduje o nepeněžitém vkladu, tj. při přijímání

usnesení o zvýšení základního kapitálu způsobem vnesení nepeněžitých vkladů, se do sistace

hlasovacích práv promítá rovněž nutnost apelovat na dodržení garanční funkce základního

kapitálu, která by mohla být v důsledku neobjektivního ocenění vnášeného nepeněžitého vkladu

ohrožena.
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Sistace hlasovacích práv v kapitálových společnostech

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá hmotněprávní úpravou preventivní sistace hlasovacích

práv v poměrech kapitálových společností. Jejím cílem je poskytnout ucelený výklad

o předpokladech vybraných obecných případů preventivní sistace hlasovacích práv

zakotvených v zákoně o obchodních korporacích, vypořádat se s některými výkladovými

nejasnostmi a případně nabídnout jejich možné řešení.

Diplomová práce je členěna na pět hlavních kapitol. V první kapitole je vymezen pojem

sistace a popsán její vliv na postavení společníků a akcionářů, potažmo na zasedání valné

hromady. Zároveň jsou zde jednotlivé obecné případy preventivní sistace hlasovacích práv

rozděleny do dvou základních kategorií. Druhá kapitola se věnuje případu sistace spočívajícím

v prodlení se splněním vkladové a příplatkové povinnosti, který jako jediný ze zákona spadá

do první kategorie případů. Ve třetí kapitole je rozebrán případ sistace reagující na střet zájmů

nastávající v okamžiku, kdy je rozhodováno o odvolání společníka, který je zároveň členem

voleného orgánu kapitálové společnosti, z jeho funkce člena voleného orgánu pro porušení

povinností při výkonu této funkce. Mimo jiné je zde podrobně rozebrán výkladový problém

ohledně závažnosti porušení povinností, které musí být dosaženo, aby mohla být sistována

hlasovací práva dotyčného společníka. Zároveň je v této kapitole rozebrána průlomová recentní

judikatura českých soudů. Čtvrtá kapitola popisuje předpoklady nového případu v systému

sistace hlasovacích práv. V souvislosti s tímto případem jsou v práci zejména vymezeny znaky,

které musí jiný důležitý důvod preventivní sistace hlasovacích práv určený ve společenské

smlouvě, resp. stanovách splnit, ať už co do jeho závažnosti (důležitosti), tak určitosti

vymezení. V poslední kapitole jsou ve stručnosti představeny základní předpoklady zbývajících

obecných případů preventivní sistace.
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Suspension of the Voting Rights in the Capital Companies

Abstract
This thesis deals with the substantive regulation of preventive suspension of the voting

rights concerning the capital companies. Its aim is to provide a comprehensive interpretation

of the conditions of selected general cases of preventive suspension of the voting rights set out

in the Business Corporation Act, to deal with some interpretative ambiguities and where

appropriate, to offer possible solutions.

The thesis is divided into five main chapters. The first chapter defines the concept

of suspension and describes its impact on the position of shareholders, and consequently on the

General Meeting. At the same time, the various general cases of preventive suspension of the

voting rights are divided into two basic categories. The second chapter focuses on the case

of suspension consisting of default in the fulfilment of deposit and surcharge obligations, which

is the only case that falls into the first category of cases by law. The third chapter discusses the

case of a conflict of interest arising when a decision is taken to remove a shareholder who is

also a member of an elected body of a capital company from his position as a member of the

elected body for breach of his duties in the performance of that position. Among other things,

it discusses in detail the interpretative problem of the seriousness of the breach of duty which

must be reached in order for the voting rights of the shareholder concerned to be affected. At

the same time, this chapter discusses the groundbreaking recent case law of the Czech courts.

The fourth chapter describes the assumptions of the new case in the suspension of the voting

rights system. In connection with this case, the thesis describes in particular the characteristics

that must be fulfilled by another important case of the preventive suspension of the voting rights

set out in the Memorandum or Articles of Association, both in terms of its seriousness

(importance) and the certainty of its definition. In the last chapter, the basic conditions for the

remaining general cases of the preventive suspension of the voting rights are briefly presented.
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