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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomant zvolil zajímavé téma, které lze považovat za náročné. K tématu lze nalézt nepříliš velké
množství tuzemské literatury. Téma proto předpokládalo provedení důkladnější analýzy
diplomantem.

Zvolené vědecké metody, především deskriptivní metoda a analýza, odpovídají výzkumnému cíli,
který si diplomant vymezil.

2. Formální a systematické členění práce, vyjádření k práci

Práce je vedle úvodu a stručného závěru rozčleněna do pěti částí, které na sebe logicky navazují. Po
první části, v níž diplomant vysvětluje pojem a podstatu případů sistace a provádí jejich rozdělení,
následují tři výkladové části věnované konkrétním důvodům sistace, a to prodlení se splněním
vkladové a příplatkové povinnost, rozhodování o odvolání z funkce člena orgánu společnosti pro
porušení povinností při výkonu funkce a jinému důležitému důvodu sistace určenému ve společenské
smlouvě. V páté části práce se pak diplomant věnuje již jen ve zkratce ostatním případům preventivní
sistace hlasovacích práv.

Systematiku práce považuji za velmi dobrou a vyhovující z hlediska cílů, který si diplomant v úvodu
své práce vytyčil. Záměrem diplomanta bylo poskytnout ucelený výklad ohledně vybraných případů
preventivní sistace hlasovacích práv společníků a akcionářů. Oceňuji přitom důkladnější rozbor
vybraných předpokladů pro sistaci v kapitolách 2 a 3 a snahu diplomanta vypořádat se
s předestřenými výkladovými nejasnostmi. Naopak za nadbytečnou považuji kapitolu 5, v níž
diplomant již jen velmi obecně popisuje další důvody sistace, aniž by mu zbýval prostor pro jejich
hlubší rozbor.

Diplomant své závěry formuluje jasně a srozumitelně, poměrně precizně argumentuje. Na mnoha

místech se se závěry, k nimž se diplomant ve své práci přiklonil [např. jde-li o to, zda společník může

být v prodlení s plněním vkladové povinnosti, pokud byly naplněny podmínky dle § 26 nebo § 28 ZOK

(s. 21-23)] ztotožňuji.

Ačkoli souhlasím se závěrem, který diplomant uvádí na s. 9, a to že společník společnosti s ručením

omezeným bude oprávněn vykonávat hlasovací práva i přes naplnění předpokladů pro sistaci při

přijímání rozhodnutí vyjmenovaných v § 171 odst. 2 ZOK, nepovažuji tento závěr za zcela vhodně

argumentovaný. Diplomant např. zcela opomíjí skutečnost, že sistace hlasovacích práv v tomto

případě představuje sankci na rozdíl od situace, kdy společenská smlouvy upraví podíl(y) bez

hlasovacích práv.

Kladně hodnotím, že diplomant v závěru práce přehledně shrnuje své závěry a klíčové argumenty k
jednotlivým sporným otázkám. Oceňuji rovněž, že diplomant v úvodu práce vymezil, které případy
sistace a další související otázky záměrně ve výkladu opomíjí.

Práci tedy celkově považuji za zdařilou. Při čtení práce je zřejmé, že se diplomant v problematice

velmi obstojně zorientoval. Práce je také psána velmi čtivě a působí dojmem, že autor má již s psaním

obdobných textů zkušenosti.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si vytyčil cíl předestřít ucelený výklad ohledně vybraných případů
preventivní sistace hlasovacích práv společníků a akcionářů. Tohoto cíle se mu
podařilo zdařile dosáhnout.

Samostatnost při

zpracování tématu

Diplomant dle mého přesvědčení zpracoval téma samostatně.

Logická stavba

práce

Logickou stavbu práce a její strukturu považuji celkově za vyhovující.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Práci se zdroji považuji za vyhovující.

Kladně hodnotím práci s tuzemskou judikaturou.

Postrádám však v práci jakékoli zahraniční zdroje či komparaci se zahraniční

právní úpravou. Na některých místech postrádám také závěry tuzemské

doktríny (např. ve vztahu k regulaci v obchodním zákoníku, viz např. s. 40-41).

Hloubka

provedené analýzy

Hloubku provedené analýzy považuji za dostačující s ohledem na to, že se

jedná o práci diplomovou.

Jazyková a

stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je na standardní až nadstandardní úrovni.

Přesto lze v práci nalézt několik překlepů, a také nefunkčních odkazů

promítnutých do tištěné podoby práce (např. s. 21) či chyb ve větné skladbě,

které by jistě bylo možné odstranit důkladnější závěrečnou kontrolou textu (s.

5, 6, 9, 1518, 24, 25, 29, 30, 38, 43, 48, 49).

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě

o Na s. 23-24 se diplomant věnuje určení lhůty pro splnění příplatkové povinnosti. Mohli by

tuto lhůtu určit jednatelé společnosti, za předpokladu, že by tato lhůta neplynula ani ze

společenské smlouvy, ani z usnesení valné hromady o uložení příplatkové povinnosti?

• Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

• Navržený klasifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci navrhuji předběžně klasifikovat jako výbornou, a to v závislosti na

průběhu obhajoby.

V Praze dne 21.9. 2022

JUDr. Klára Hurychová, Ph.D.

oponent diplomové práce